未发生变化，因此本次交易不构成《重组办法》第十三条规定的“上市公司自控制权发

生变更之日起 60 个月内，向收购人及其关联人购买资产”的情形，本次交易不构成借

壳上市。

七、本次交易构成重大资产重组

根据王府井 2016 年披露的审计报告以及《王府井国际审计报告》和本次交易的作

价情况，本次交易构成重大资产重组，具体计算如下：

单位：万元

项目 资产总额 营业收入 资产净额

被吸收合并方（王府井国际） 2,482,910.10 2,348,708.64 373,689.97

交易金额 429,120.18

吸收合并方（王府井） 1,778,789.94 1,779,511.98 1,037,656.74

被吸收合并方/吸收合并方 139.58% 131.99% 36.01%

成交金额/吸收合并方 24.12% - 41.35%

《重组办法》规定的重大资产重组标准 50% 50% 50%且金额>5000 万

是否达到重大资产重组标准 是 是 否

注：上表中被吸收合并方的财务数据为合并报表口径，资产净额为合并报表归属于母公司的所有者

权益。

根据《重组办法》，本次交易构成上市公司重大资产重组。同时，由于本次交易涉

及上市公司发行股份购买资产，因此需要提交中国证监会并购重组审核委员会审核，取

得中国证监会核准后方可实施。

八、本次交易对上市公司影响的简要介绍

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为零售。本次交易实施后，上市公司将承继及承

接王府井国际的全部资产、负债、合同及其他一切权利与义务。王府井国际母公司层面

为持股型公司，本身并不从事具体经营业务，其主要持有的资产为货币资金和对上市公

独立财务顾问报告

2-1-1-12

司的股权投资，因此本次交易后上市公司的现有主营业务不会受到影响。此外，本次交

易有助于减少上市公司持股的中间层级，有助于进一步提高上市公司的决策效率、优化

公司治理结构。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据交易各方签署的《吸收合并协议》及其补充协议，本次交易王府井向交易对方

合计新发行 A 股股份的数量为 296,390,323 股，同时注销王府井国际持有的王府井

296,390,323 股。使得交易对方在本次吸收合并完成后持有的王府井 A 股股份数量与王

府井国际本次交易前持有的王府井 A 股股份数量保持一致，交易前后上市公司发行在

外的股份数量保持一致。

本次交易前后，上市公司股东的持股情况如下：

股东名称
本次吸收合并前

本次吸收合并后（不考虑现

金选择权）

本次吸收合并后（假设异议股

东全部行使现金选择权）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

王府井国际 296,390,323 38.18% - - - -

京国瑞基金 58,217,279 7.50% 58,217,279 7.50% 58,217,279 7.50%

王府井东安 - - 207,473,227 26.73% 213,534,107 27.51%

信升创卓 - - 44,458,548 5.73% 44,458,548 5.73%

福海国盛 - - 44,458,548 5.73% 44,458,548 5.73%

其他股东 421,642,748 54.32% 421,642,748 54.32% 415,581,868 53.54%

总股本 776,250,350 100.00% 776,250,350 100.00% 776,250,350 100.00%

本次交易完成后，上市公司的控股股东和实际控制人均为王府井东安，上市公司的

实际控制人未发生变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据信永中和出具的《备考审阅报告》及上市公司 2017 年 1-5 月合并报表，本次

交易对上市公司主要财务指标的影响如下：

单位：万元

项目
2017-05-31 2016-12-31

实际 备考 追溯调整（注 1） 备考

资产总额 2,089,221.96 2,436,034.85 2,301,728.79 2,568,296.05

负债总额 1,049,162.84 1,395,973.63 1,296,904.06 1,538,386.94

归属于母公司的所有者权益 975,397.06 975,399.16 944,020.69 969,105.06

独立财务顾问报告

2-1-1-13

项目
2017 年 1-5 月 2016 年

实际 备考 追溯调整 备考

营业收入 1,088,467.80 1,088,712.40 2,348,028.55 2,348,708.64

利润总额 66,242.98 59,728.93 118,753.12 96,114.29

净利润 47,422.13 29,595.07（注 3） 80,377.05 57,737.30

归属于母公司所有者的净利润 46,054.11 28,227.06 76,712.98 54,073.23

基本每股收益（元）（注 2） 0.59 0.36 1.19 0.84

注 1：上市公司 2017 年从王府井国际收购了贝尔蒙特，构成同一控制下的合并，因此相应追溯调整

2016 年末及 2016 年同期报表可比数，此处为 2016 年追溯调整数。

注 2：基本每股收益=归属母公司普通股股东的净利润÷（期初普通股股数+当期新增普通股股数×新

增普通股时间÷报告期时间）。

注 3：上市公司 2017 年 1-5 月备考报表净利润低于同期实际净利润的原因在于：上市公司编制 2017

年 1-5 月备考报表过程中，王府井国际 2017 年 1-5 月的投资收益作为集团内部交易被抵销，但当期发生

的与投资收益相关的所得税却不能抵销，再加上王府井国际母公司同期的财务费用，从而降低了上市公

司 2017 年 1-5 月备考报表的合并净利润数。

（四）本次交易不会导致上市公司股票不具备上市条件

本次交易前，王府井的总股本为 776,250,350 股。本次交易拟发行 296,390,323 股，

同时注销王府井国际持有的上市公司 296,390,323 股。本次交易完成前、后上市公司的

股本结构变化情况如下：

股东名称

本次吸收合并前
本次吸收合并后（不考虑现

金选择权）

本次吸收合并后（假设异议股

东全部行使现金选择权）

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

王府井国际 296,390,323 38.18% - - - -

京国瑞基金 58,217,279 7.50% 58,217,279 7.50% 58,217,279 7.50%

王府井东安 - - 207,473,227 26.73% 213,534,107 27.51%

信升创卓 - - 44,458,548 5.73% 44,458,548 5.73%

福海国盛 - - 44,458,548 5.73% 44,458,548 5.73%

其他股东 421,642,748 54.32% 421,642,748 54.32% 415,581,868 53.54%

总股本 776,250,350 100.00% 776,250,350 100.00% 776,250,350 100.00%

鉴于异议股东所持股份数仅占上市公司总股本的 0.78%，本次交易结束后，即使出

现异议股东全部行使现金选择权的情形，社会公众股东持有的股份比例也不会低于上市

公司总股本的 10%，不会因此导致上市公司不符合股票上市条件。

独立财务顾问报告

2-1-1-14

（五）本次交易不会触发要约收购义务

2017 年 9 月 4 日，王府井召开 2017 年第二次临时股东大会审议通过了《关于王府

井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司的方案的议案》（包括

全部子议案）、《关于签署<吸收合并协议>的议案》等议案。其中，在《关于王府井集

团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司的方案的议案》全部子议案

和《关于签署<吸收合并协议>的议案》中均投出有效反对票的数量合计为 6,060,880 股，

占王府井股份总数的比例为 0.78%。假设该等投出有效反对票的股东一直持有代表该反

对权利的股票直至本次吸收合并之现金选择权实施日，且在规定时间内成功履行了申报

程序，则届时王府井异议股东持有的股份数量为不超过 6,060,880 股。

鉴于本次吸收合并尚需经中国证监会核准后方可实施，并由王府井具体确定本次吸

收合并的现金选择权实施日。因此，截至本报告签署日，尚无法确定王府井异议股东成

功履行申报程序的最终股份数量及占比。但根据本次交易方案设置的有权行使现金选择

权的股东身份条件以及王府井 2017 年第二次临时股东大会的投票情况，在假设本次交

易方案经中国证监会核准的前提下，本次交易完成后异议股东所持股份的数量上限为

6,060,880 股，占上市公司总股本的 0.78%。

根据《收购办法》第四十七条的规定，“收购人拥有权益的股份达到该公司已发行

[…]

专项承诺

鉴于王府井集团股份有限公司拟吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司

（以下简称“本次重组”），本公司/本所作为本次重组的中介机构，承诺：如

本次重组申请文件存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，本公司/本所未能勤

勉尽责的，将承担连带赔偿责任。

独立财务顾问报告

2-1-1-28

十三、本次交易对中小投资者权益保护的安排

（一）严格履行上市公司信息披露义务

为保护投资者合法权益、维护证券市场秩序，上市公司及相关信息披露义务人将严

格按照《证券法》、《上市公司信息披露管理办法》、《重组办法》及《关于规范上市公司

信息披露及相关各方行为的通知》等相关法律、法规及规范性文件的规定，切实履行信

息披露义务，公开、公平地向所有投资者披露可能对公司股票交易价格或投资者决策产

生重大影响的相关信息，并保证所披露信息的真实性、完整性、准确性、及时性。

（二）严格履行相关审批要求

本次交易中被吸收合并方的资产由具有相关证券期货相关业务资格的会计师事务

所和资产评估公司进行审计和评估；独立财务顾问、法律顾问对本次交易分别出具了独

立财务顾问报告和法律意见书。

针对本次交易，公司严格按照相关规定履行法定程序进行表决、披露。在公司董事

会审议本次吸收合并议案时，关联董事回避表决，独立董事就该事项发表了独立意见。

股东大会审议本次吸收合并议案时，关联股东回避表决。

（三）提供股东大会网络投票平台

根据中国证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》、上交所《上市

公司股东大会网络投票实施细则》等有关规定，为给参加股东大会的股东提供便利，公

司已经为本次交易方案的股东表决提供网络投票平台，确保股东通过网络进行投票表

决、行使股东权利。

（四）本次交易可能摊薄当期每股收益的填补回报安排

1、本次交易摊薄即期回报情况的说明

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意

见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国

发[2014]17 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意

见》（证监会公告[2015]31 号）等相关法律、法规、规范性文件的要求，上市公司就本

独立财务顾问报告

2-1-1-29

次交易对即期回报摊薄的影响进行了认真分析，预计本次交易完成后不存在摊薄上市公

司即期回报的情况。

（1）根据信永中和出具的《备考审阅报告》及上市公司 2017 年 1-5 月合并报表，

本次交易对上市公司 2017 年 1-5 月的净利润影响如下：

单位：万元

项目

2017 年 1-5 月

实际

①

备考

②

差异

③=①-②

净利润 47,422.13 29,595.07 17,827.06

（2）2017 年 1-5 月，王府井国际母公司的净利润为 127,203.95 万元，上市公司的

净利润为 47,422.13 万元，均为盈利。上市公司 2017 年 1-5 月备考报表净利润低于同期

实际净利润的原因在于：上市公司编制 2017 年 1-5 月备考报表过程中，王府井国际 2017

年 1-5 月的投资收益作为集团内部交易被抵销，但当期发生的与投资收益相关的所得税

却不能抵销，再加上王府井国际母公司同期的财务费用，从而降低了上市公司 2017 年

1-5 月备考报表的合并净利润数。上市公司 2017 年 1-5 月的备考利润表编制过程如下表：

单位：万元

项目

2017 年 1-5 月

上市公司

①

王府井国际

②

国际商管

③

简单加总

④=①+②+③

合并抵销

⑤

备考报表数

⑥=④-⑤

营业收入 1,088,467.80 - 297.13 1,088,764.93 52.54 1,088,712.40

减：营业成本 861,248.19 - 257.08 861,505.27 - 861,505.27

财务费用 -30.80 5,920.39（注 2） 0.01 5,889.60 - 5,889.60

加：投资收益 -380.09 145,034.02 - 144,653.93
145,034.02

（注 1）
-380.09

营业利润 65,804.40 138,515.72 3.36 204,323.48 145,034.02 59,289.46

利润总额 66,242.98 138,516.62 3.35 204,762.95 145,034.02 59,728.93

减：所得税费

用
18,820.85

11,312.67（注

3）
0.34 30,133.86 - 30,133.86

净利润 47,422.13 127,203.95 3.01 174,629.09 145,034.02 29,595.07

注 1：合并抵销的投资收益为 145,034.02 万元，包括两部分。第一部分是王府井国际向上市公司出

售贝尔蒙特 100%股权获得的投资收益 132,289.24 万元，第二部分是王府井国际获得的上市公司 2016 年

年度分红 12,744.78 万元。

注 2：王府井国际 2017 年 1-5 月发生的财务费用为 5,920.39 万元，主要为计提的长期借款利息费用

及汇兑损益、计提的短期融资券利息以及计提的对王府井东安的资金占用费。

独立财务顾问报告

2-1-1-30

注 3：王府井国际转让贝尔蒙特 100%股权产生投资收益 132,289.24 万元，扣除以前年度可抵扣亏损

的影响后，确认的所得税费用为 11,312.67 万元。该部分所得税费用不能在编制备考报表时进行内部抵销。

王府井国际 2017 年 1-5 月单体报表的净利润为 127,203.95 万元，在扣除了当期来

源于集团内的投资收益之后净利润为-17,830.07 万元，主要系转让贝尔蒙特产生所得税

费用 11,312.67 万元和财务费用 5,920.39 万元。

（3）王府井按同一控制企业合并编制的 2017 年 1-5 月净利润中包含了并购基准日

之前贝尔蒙特 2017 年 1-3 月已实现的净利润 8,267.57 万元，该部分净利润实际归属于

王府井国际，如将王府井收购贝尔蒙特在购买日之前的净利润归属王府井国际后，上市

[…]

（296,390,323 股）；同时，本次交易实施后，王府井国际持有的全部王府井 A 股股份

（296,390,323 股）将注销。因此，本次交易实施前后，上市公司的总股份数量保持不

变，注册地、组织形式、法定代表人、名称亦保持不变。

本次吸收合并的对价为 4,291,201,790.41 元，其中王府井通过向交易对方合计新发

行 296,390,323 股 A 股股份支付本次吸收合并的部分对价，使得交易对方在本次吸收合

并完成后持有的王府井 A 股股份数量与本次吸收合并前王府井国际持有的王府井 A 股

股份数量保持一致，剩余部分对价由王府井以货币资金支付。交易对方就本次交易取得

的王府井股份数量和现金对价情况如下：

序号 交易对方 发行股份数（股） 股份对价（元） 现金对价（元） 总对价（元）

1 王府井东安 207,473,227 2,948,194,555.67 55,646,697.62 3,003,841,253.29

2 信升创卓 44,458,548 631,755,967.08 11,924,301.48 643,680,268.56

3 福海国盛 44,458,548 631,755,967.08 11,924,301.48 643,680,268.56

独立财务顾问报告

2-1-1-52

合计 296,390,323 4,211,706,489.83 79,495,300.58 4,291,201,790.41

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为零售。本次交易实施后，上市公司将承继及承

接王府井国际的全部资产、负债、合同及其他一切权利与义务。王府井国际母公司层面

为持股型公司，本身并不从事具体经营业务，其主要持有的资产为货币资金和对上市公

司的股权投资，因此本次交易后上市公司的现有主营业务不会受到影响。此外，本次交

易有助于减少上市公司持股的中间层级，有助于进一步提高上市公司的决策效率、优化

公司治理结构。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据交易各方签署的《吸收合并协议》及其补充协议，本次交易王府井向交易对方

合计新发行 A 股股份的数量为 296,390,323 股，同时注销王府井国际持有的王府井

296,390,323 股。使得交易对方在本次吸收合并完成后持有的王府井 A 股股份数量与王

府井国际本次交易前持有的王府井 A 股股份数量保持一致，交易前后上市公司发行在

外的股份数量保持一致。

本次交易前后，上市公司股东的持股情况如下：

股东名称
本次吸收合并前

本次吸收合并后（不考虑现

金选择权）

本次吸收合并后（假设异议股

东全部行使现金选择权）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

王府井国际 296,390,323 38.18% - - - -

京国瑞基金 58,217,279 7.50% 58,217,279 7.50% 58,217,279 7.50%

王府井东安 - - 207,473,227 26.73% 213,534,107 27.51%

信升创卓 - - 44,458,548 5.73% 44,458,548 5.73%

福海国盛 - - 44,458,548 5.73% 44,458,548 5.73%

其他股东 421,642,748 54.32% 421,642,748 54.32% 415,581,868 53.54%

总股本 776,250,350 100.00% 776,250,350 100.00% 776,250,350 100.00%

本次交易完成后，上市公司的控股股东和实际控制人均为王府井东安，上市公司的

实际控制人未发生变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

独立财务顾问报告

2-1-1-53

根据信永中和出具的《备考审阅报告》及上市公司 2017 年 1-5 月合并报表，本次

交易对上市公司主要财务指标的影响如下：

单位：万元

项目
2017-05-31 2016-12-31

实际 备考 追溯调整（注 1） 备考

资产总额 2,089,221.96 2,436,034.85 2,301,728.79 2,568,296.05

负债总额 1,049,162.84 1,395,973.63 1,296,904.06 1,538,386.94

归属于母公司的所有者权益 975,397.06 975,399.16 944,020.69 969,105.06

项目
2017 年 1-5 月 2016 年

实际 备考 追溯调整 备考

营业收入 1,088,467.80 1,088,712.40 2,348,028.55 2,348,708.64

利润总额 66,242.98 59,728.93 118,753.12 96,114.29

净利润 47,422.13 29,595.07（注 3） 80,377.05 57,737.30

归属于母公司所有者的净利润 46,054.11 28,227.06 76,712.98 54,073.23

基本每股收益（元）（注 2） 0.59 0.36 1.19 0.84

注 1：上市公司 2017 年从王府井国际收购了贝尔蒙特，构成同一控制下的合并，因此相应追溯调整

2016 年末及 2016 年同期报表可比数，此处为 2016 年追溯调整数。

注 2：基本每股收益=归属母公司普通股股东的净利润÷（期初普通股股数+当期新增普通股股数×新

增普通股时间÷报告期时间）。

注 3：上市公司 2017 年 1-5 月备考报表净利润低于同期实际净利润的原因在于：上市公司编制 2017

年 1-5 月备考报表过程中，王府井国际 2017 年 1-5 月的投资收益作为集团内部交易被抵销，但当期发生

的与投资收益相关的所得税却不能抵销，再加上王府井国际母公司同期的财务费用，从而降低了上市公

司 2017 年 1-5 月备考报表的合并净利润数。

（四）本次交易不会导致上市公司股票不具备上市条件

本次交易前，王府井的总股本为 776,250,350 股。本次交易拟发行 296,390,323 股，

同时注销王府井国际持有的上市公司 296,390,323 股。本次交易完成前、后上市公司的

股本结构变化情况如下：

股东名称

本次吸收合并前
本次吸收合并后（不考虑现

金选择权）

本次吸收合并后（假设异议股

东全部行使现金选择权）

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

王府井国际 296,390,323 38.18% - - - -

京国瑞基金 58,217,279 7.50% 58,217,279 7.50% 58,217,279 7.50%

王府井东安 - - 207,473,227 26.73% 213,534,107 27.51%

独立财务顾问报告

2-1-1-54

信升创卓 - - 44,458,548 5.73% 44,458,548 5.73%

福海国盛 - - 44,458,548 5.73% 44,458,548 5.73%

其他股东 421,642,748 54.32% 421,642,748 54.32% 415,581,868 53.54%

总股本 776,250,350 100.00% 776,250,350 100.00% 776,250,350 100.00%

鉴于异议股东所持股份数仅占上市公司总股本的 0.78%，本次交易结束后，即使出

现异议股东全部行使现金选择权的情形，社会公众股东持有的股份比例也不会低于上市

公司总股本的 10%，不会因此导致上市公司不符合股票上市条件。

（五）本次交易不会触发要约收购义务

2017 年 9 月 4 日，王府井召开 2017 年第二次临时股东大会审议通过了《关于王府

井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司的方案的议案》（包括

全部子议案）、《关于签署<吸收合并协议>的议案》等议案。其中，在《关于王府井集

团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司的方案的议案》全部子议案

和《关于签署<吸收合并协议>的议案》中均投出有效反对票的数量合计为 6,060,880 股，

占王府井股份总数的比例为 0.78%。假设该等投出有效反对票的股东一直持有代表该反

对权利的股票直至本次吸收合并之现金选择权实施日，且在规定时间内成功履行了申报

程序，则届时王府井异议股东持有的股份数量为不超过 6,060,880 股。

鉴于本次吸收合并尚需经中国证监会核准后方可实施，并由王府井具体确定本次吸

收合并的现金选择权实施日。因此，截至本报告签署日，尚无法确定王府井异议股东成

功履行申报程序的最终股份数量及占比。但根据本次交易方案设置的有权行使现金选择

权的股东身份条件以及王府井 2017 年第二次临时股东大会的投票情况，在假设本次交

[…]

得自行放弃任何因王府井国际资产形成的债权，或以公司资产承担其自身债务，或以公

司资产、业务或在权利上设定任何形式的担保或第三方权利。4、正常、有序、合法开

展经营，在过渡期内，应遵循以往的运营惯例和经营方式运作，维持好与政府主管部门、

客户的关系，制作、整理及保管好各自的文件资料，及时缴纳有关税费，且不会进行任

何异常交易或引致任何异常债务。

七、本次吸收合并涉及的过渡期损益安排

在过渡期内，王府井国际所产生的收益或因其他原因而增加的净资产部分由王府井

享有；若王府井国际发生亏损或因其他原因而减少的净资产部分，由王府井东安、信升

创卓、福海国盛按照本次无偿划转完成后各自在王府井国际的股权比例（70%：15%：

15%）承担。

为明确王府井国际自吸收合并基准日至交割日期间的盈亏情况，交易各方一致同

意，以距交割日最近的月份的月末为审计基准日，由王府井聘请的具备证券期货从业资

格的会计师事务所对王府井国际在该期间因盈利而导致王府井国际相应的净资产增加

或因发生亏损而导致王府井国际相应的净资产减少情况进行审计，并出具相应的审计报

告。

王府井东安、信升创卓和福海国盛应当在前述审计报告出具之日起 15 个工作日内

向王府井以现金方式支付过渡期损益补偿款项（如有）。该等款项应汇入王府井届时以

书面方式指定的银行账户。

八、本次吸收合并涉及的滚存利润的分配

自《吸收合并协议》签署日起，未经王府井事先书面同意，王府井国际不得分配王

府井国际在吸收合并基准日之前的留存收益及滚存未分配利润。

本次吸收合并完成后，王府井与王府井国际在本次吸收合并前的留存收益及滚存利

润由本次吸收合并完成后王府井的新老股东按照其持有的股份比例共同享有或承担。

九、本次吸收合并决议的有效期

独立财务顾问报告

2-1-1-132

本次吸收合并议案有关的决议自股东大会审议通过之日起 12 个月内有效。如上市

公司已于该有效期内取得中国证监会对本次重组的核准文件，则该有效期自动延长至本

次重组完成日。

十、本次交易前后上市公司股权结构变化

根据交易各方签署的《吸收合并协议》及其补充协议，本次交易王府井向交易对方

合计新发行 A 股股份的数量为 296,390,323 股，同时注销王府井国际持有的王府井

296,390,323 股。使得交易对方在本次吸收合并完成后持有的王府井 A 股股份数量与王

府井国际本次交易前持有的王府井 A 股股份数量保持一致，交易前后上市公司发行在

外的股份数量保持一致。

本次交易前后，上市公司股东的持股情况如下：

股东名称
本次吸收合并前

本次吸收合并后（不考虑现

金选择权）

本次吸收合并后（假设异议股

东全部行使现金选择权）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

王府井国际 296,390,323 38.18% - - - -

京国瑞基金 58,217,279 7.50% 58,217,279 7.50% 58,217,279 7.50%

王府井东安 - - 207,473,227 26.73% 213,534,107 27.51%

信升创卓 - - 44,458,548 5.73% 44,458,548 5.73%

福海国盛 - - 44,458,548 5.73% 44,458,548 5.73%

其他股东 421,642,748 54.32% 421,642,748 54.32% 415,581,868 53.54%

总股本 776,250,350 100.00% 776,250,350 100.00% 776,250,350 100.00%

本次交易完成后，上市公司的控股股东和实际控制人均为王府井东安，上市公司的

实际控制人未发生变更。

十一、本次交易前后上市公司主要财务数据的变化

根据信永中和出具的《备考审阅报告》及上市公司 2017 年 1-5 月合并报表，本次

交易对上市公司主要财务指标的影响如下：

单位：万元

项目
2017-05-31 2016-12-.31

实际 备考 追溯调整（注 1） 备考

资产总额 2,089,221.96 2,436,034.85 2,301,728.79 2,568,296.05

负债总额 1,049,162.84 1,395,973.63 1,296,904.06 1,538,386.94

独立财务顾问报告

2-1-1-133

归属于母公司的所有者权益 975,397.06 975,399.16 944,020.69 969,105.06

项目
2017 年 1-5 月 2016 年

实际 备考 追溯调整 备考

营业收入 1,088,467.80 1,088,712.40 2,348,028.55 2,348,708.64

利润总额 66,242.98 59,728.93 118,753.12 96,114.29

净利润 47,422.13 29,595.07（注 3） 80,377.05 57,737.30

归属于母公司所有者的净利润 46,054.11 28,227.06 76,712.98 54,073.23

基本每股收益（元）（注 2） 0.59 0.36 1.19 0.84

注 1：上市公司 2017 年从王府井国际收购了贝尔蒙特，构成同一控制下的合并，因此相应追溯调整

2016 年末及 2016 年同期报表可比数，此处为 2016 年追溯调整数。

注 2：基本每股收益=归属母公司普通股股东的净利润÷（期初普通股股数+当期新增普通股股数×新

增普通股时间÷报告期时间）。

注 3：上市公司 2017 年 1-5 月备考报表净利润低于同期实际净利润的原因在于：上市公司编制 2017

年 1-5 月备考报表过程中，王府井国际 2017 年 1-5 月的投资收益作为集团内部交易被抵销，但当期发生

的与投资收益相关的所得税却不能抵销，再加上王府井国际母公司同期的财务费用，从而降低了上市公

司 2017 年 1-5 月备考报表的合并净利润数。

十二、独立财务顾问是否具有保荐机构资格

上市公司聘请中信建投证券担任本次交易的独立财务顾问，中信建投证券经中国证

监会批准依法设立，具备保荐机构资格。

独立财务顾问报告

2-1-1-134

第七节 本次交易的评估情况

一、交易标的评估概述

根据中和评估出具的《资产评估报告》，本次评估采用资产基础法一种方法对王府

井国际股东全部权益价值进行评估。

本次交易以 2017 年 5 月 31 日为评估基准日，王府井国际母公司总资产的账面价值

为 6,569,417,242.40 元，评估价值为 7,929,707,833.82 元，增值额为 1,360,290,591.42 元，

[…]

2 信升创卓 44,458,548 631,755,967.08 11,924,301.48 643,680,268.56

3 福海国盛 44,458,548 631,755,967.08 11,924,301.48 643,680,268.56

合计 296,390,323 4,211,706,489.83 79,495,300.58 4,291,201,790.41

（三）股份发行对象和发行数量

本次定向发行的对象即交易对方，包括王府井东安、信升创卓和福海国盛。

交易对方将按其在本次无偿划转后在王府井国际中的持股比例，对王府井本次新增

发行的全部股份进行分配。当上述计算结果不是整数时，信升创卓、福海国盛不足 1 股

的余股按向下取整原则处理，剩余股份归王府井东安所有。

（四）过渡期间安排

各方同意，在过渡期内，王府井国际所产生的收益或因其他原因而增加的净资产部

分由王府井享有；若王府井国际发生亏损或因其他原因而减少的净资产部分，由王府井

东安、信升创卓、福海国盛按照本次无偿划转完成后各自在王府井国际的股权比例

（70%：15%：15%）承担。

独立财务顾问报告

2-1-1-154

第九节 独立财务顾问意见

一、基本假设

本独立财务顾问报告就王府井本次交易发表的意见，主要依据如下假设：

1、本独立财务顾问报告所依据的资料具备真实性、准确性、完整性和及时性；

2、有关中介机构对本次交易出具的法律、财务审计及审阅和估值等文件真实可靠；

3、本次交易所涉及的权益所在地的社会、经济环境无重大变化；

4、国家现行法律、法规、政策无重大变化，宏观经济形势不会出现恶化；

5、交易各方所属行业的国家政策及市场环境无重大的不可预见的变化；

6、无其它不可预测和不可抗力因素造成的重大不利影响发生。

二、本次交易的合规性分析

本次交易行为符合《公司法》、《证券法》、《重组办法》以及《上市规则》等法律法

规。现就本次交易符合《重组办法》第十一条、第四十三条的情况说明如下：

（一）本次交易符合《重组办法》第十一条的要求

1、符合国家产业政策和有关环境保护、土地管理、反垄断等法律和行政法规的规

定情况

本次交易是王府井国际整体上市的后续步骤，通过吸收合并的方式简化王府井持股

层级，实现王府井国际的股东王府井东安、信升创卓、福海国盛直接持有上市公司的股

份，从而进一步提高上市公司的决策效率、优化公司治理结构。吸收合并标的王府井国

际的运营不涉及环境污染问题，不存在自有或经营中的土地使用权，不存在违反环境保

护和土地管理相关规定的情况，亦不存在违反反垄断相关法律法规规定或需要履行相关

反垄断申报的情形。

因此，本次交易符合国家产业政策和有关环境保护、土地管理、反垄断等法律和行

政法规的规定，符合《重组办法》第十一条第（一）项的规定。

独立财务顾问报告

2-1-1-155

2、不会导致上市公司不符合股票上市条件

本次交易前，王府井的总股本为 776,250,350 股。本次交易拟发行 296,390,323 股，

同时注销王府井国际持有的上市公司 296,390,323 股。本次交易完成前、后上市公司的

股本结构变化情况如下：

股东名称
本次吸收合并前

本次吸收合并后（不考虑现

金选择权）

本次吸收合并后（假设异议

股东全部行使现金选择权）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

王府井国际 296,390,323 38.18% - - - -

京国瑞基金 58,217,279 7.50% 58,217,279 7.50% 58,217,279 7.50%

王府井东安 - - 207,473,227 26.73% 213,534,107 27.51%

信升创卓 - - 44,458,548 5.73% 44,458,548 5.73%

福海国盛 - - 44,458,548 5.73% 44,458,548 5.73%

其他股东 421,642,748 54.32% 421,642,748 54.32% 415,581,868 53.54%

总股本 776,250,350 100.00% 776,250,350 100.00% 776,250,350 100.00%

鉴于异议股东所持股份数仅占上市公司总股本的 0.78%，本次交易结束后，即使出

现异议股东全部行使现金选择权的情形，社会公众股东持有的股份比例也不会低于上市

公司总股本的 10%。

因此，本次交易不会导致上市公司不符合股票上市条件，符合《证券法》第五十条

第一款第（三）项之规定及《重组办法》第十一条第（二）项的规定。

3、本次交易所涉及的资产定价公允，不存在损害上市公司和股东合法权益的情形

本次交易中，王府井国际的最终交易价格根据具有证券期货相关业务评估资质的资

产评估机构以 2017 年 5 月 31 日为基准日出具的、并经北京市国资委核准的《资产评估

报告》所确认的评估结果为基础，由交易各方协商确定。

本次评估机构的选聘程序合法合规，中和评估及其经办评估师与公司及本次交易的

交易对方不存在影响其提供服务的现实及预期的利益关系或冲突，该等机构及经办人员

与公司、本次交易对方及标的公司之间除正常的业务往来关系外，不存在其他关联关系，

具有充分的独立性。

本次交易仅选取资产基础法一种方法进行评估，具体原因如下：

①关于评估方法选择的监管规定

独立财务顾问报告

2-1-1-156

《重组办法》第二十条规定，重大资产重组中相关资产以资产评估结果作为定价依

据的，资产评估机构应当按照资产评估相关准则和规范开展执业活动……评估机构、估

[…]

助于减少上市公司持股的中间层级，有助于进一步提高上市公司的决策效率、优化公司

治理结构。

2、本次交易前后上市公司偿债能力和财务安全性分析

本次交易前后，上市公司偿债能力指标如下：

项目
2017-05-31

（实际）

2017-05-31

（备考）

2016-12-31

（追溯调整）

2016-12-31

（备考）

资产负债率（%） 50.22 57.31 56.34 59.90

流动比率（倍） 1.17 1.12 0.99 1.05

速动比率（倍） 1.07 1.05 0.92 0.99

注：上市公司 2017 年从王府井国际收购了贝尔蒙特，构成同一控制下的合并，因此相应追溯调整

2016 年末及 2016 年同期报表可比数。

截至 2017 年 5 月 31 日，除王府井国际持有的王府井 38.18%股权外，王府井国际

母公司层面资产总额为 371,786.48 万元，负债总额为 363,850.60 万元，负债规模较高。

本次交易中，王府井以发行股份和支付现金的方式吸收合并王府井国际，承接王府井国

际的资产和债务，因此，本次交易完成后资产负债率有所上升。

本次交易后，上市公司的负债结构稳健，不存在到期债务无法偿还的情形，财务安

全性较高。

3、本次交易前后上市公司盈利能力分析

本次交易前后，上市公司的盈利能力指标如下：

项目
2017 年 1-5 月

（实际）

2017 年 1-5 月

（备考）

2016 年

（追溯调整）

2016 年

（备考）

营业收入（万元） 1,088,467.80 1,088,712.40 2,348,028.55 2,348,708.64

净利润（万元） 47,422.13 29,595.07 80,377.05 57,737.30

归属于母公司所有者的净利润

（万元）
46,054.11 28,227.06 76,712.98 54,073.23

独立财务顾问报告

2-1-1-170

项目
2017 年 1-5 月

（实际）

2017 年 1-5 月

（备考）

2016 年

（追溯调整）

2016 年

（备考）

基本每股收益（元） 0.59 0.36 1.19 0.84

注：上市公司 2017 年从王府井国际收购了贝尔蒙特，构成同一控制下的合并，因此相应追溯调整 2016

年末及 2016 年同期报表可比数。

（1）根据信永中和出具的《备考审阅报告》及上市公司 2017 年 1-5 月合并报表，

本次交易对上市公司 2017 年 1-5 月的净利润影响如下：

单位：万元

项目

2017 年 1-5 月

实际

①

备考

②

差异

③=①-②

净利润 47,422.13 29,595.07 17,827.06

（2）2017 年 1-5 月，王府井国际母公司的净利润为 127,203.95 万元，上市公司的

净利润为 47,422.13 万元，均为盈利。上市公司 2017 年 1-5 月备考报表净利润低于同期

实际净利润的原因在于：上市公司编制 2017 年 1-5 月备考报表过程中，王府井国际 2017

年 1-5 月的投资收益作为集团内部交易被抵销，但当期发生的与投资收益相关的所得税

却不能抵销，再加上王府井国际母公司同期的财务费用，从而降低了上市公司 2017 年

1-5 月备考报表的合并净利润数。上市公司 2017 年 1-5 月的备考利润表编制过程如下表：

单位：万元

项目

2017 年 1-5 月

上市公司

①

王府井国际

②

国际商管

③

简单加总

④=①+②+③

合并抵销

⑤

备考报表数

⑥=④-⑤

营业收入 1,088,467.80 - 297.13 1,088,764.93 52.54 1,088,712.40

减：营业成本 861,248.19 - 257.08 861,505.27 - 861,505.27

财务费用 -30.80 5,920.39（注 2） 0.01 5,889.60 - 5,889.60

加：投资收益 -380.09 145,034.02 - 144,653.93
145,034.02

（注 1）
-380.09

营业利润 65,804.40 138,515.72 3.36 204,323.48 145,034.02 59,289.46

利润总额 66,242.98 138,516.62 3.35 204,762.95 145,034.02 59,728.93

减：所得税费

用
18,820.85

11,312.67（注

3）
0.34 30,133.86 - 30,133.86

净利润 47,422.13 127,203.95 3.01 174,629.09 145,034.02 29,595.07

注 1：合并抵销的投资收益为 145,034.02 万元，包括两部分。第一部分是王府井国际向上市公司出

售贝尔蒙特 100%股权获得的投资收益 132,289.24 万元，第二部分是王府井国际获得的上市公司 2016 年

独立财务顾问报告

2-1-1-171

年度分红 12,744.78 万元。

注 2：王府井国际 2017 年 1-5 月发生的财务费用为 5,920.39 万元，主要为计提的长期借款利息费用

及汇兑损益、计提的短期融资券利息以及计提的对王府井东安的资金占用费。

注 3：王府井国际转让贝尔蒙特 100%股权产生投资收益 132,289.24 万元，扣除以前年度可抵扣亏损

的影响后，确认的所得税费用为 11,312.67 万元。该部分所得税费用不能在编制备考报表时进行内部抵销。

王府井国际 2017 年 1-5 月单体报表的净利润为 127,203.95 万元，在扣除了当期来

源于集团内的投资收益之后净利润为-17,830.07 万元，主要系转让贝尔蒙特产生所得税

费用 11,312.67 万元和财务费用 5,920.39 万元。

（3）王府井按同一控制企业合并编制的 2017 年 1-5 月净利润中包含了并购基准日

之前贝尔蒙特 2017 年 1-3 月已实现的净利润 8,267.57 万元，该部分净利润实际归属于

王府井国际，如将王府井收购贝尔蒙特在购买日之前的净利润归属王府井国际后，上市